
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° Settore - Lavori Pubblici, Patrimonio e Attività Produttive

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1498 DEL 21-06-2021

N. SETTORE 354 DEL 21-06-2021

Oggetto:
Servizio di ingegneria per la progettazione esecutiva delle opere specialistiche
connesse agli impianti del Teatro Trifiletti. CIG ZF131F27E0. Determina a
contrarre ex art.32 comma 2 del D.Lgs.vo n.50/2016 e affidamento diretto.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dott.ssa Francesca Santangelo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1498 del 21-06-2021
Pag. 1 di 7



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI,PATRIM. E ATTIV.PROD.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Servizio di ingegneria per la progettazione esecutiva delle opere specialistiche
connesse agli impianti del Teatro Trifiletti. CIG ZF131F27E0. Determina a
contrarre ex art.32 comma 2 del D.Lgs.vo n.50/2016 e affidamento diretto.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che questo Ente ha partecipato all’Avviso Pubblico approvato con DDG n.100 del
17.01.2019 dell’Assessorato Regionale Beni Culturali e dell’identità siciliana con la proposta progettuale
denominata “ Lavori di manutenzione impianti ai fini della riduzione del consumo energetico e
miglioramento acustico del Teatro Trifiletti”;

CHE con Delibera n.61 del 15.06.2020 la Giunta Municipale ha riapprovato il progetto definitivo  relativo
ai “ Lavori di manutenzione impianti ai fini della riduzione del consumo energetico e  miglioramento
acustico del Teatro Trifiletti “ per la  complessiva somma di € 210.347,41 rimodulato in forza del
finanziamento di pari importo a valere sul Fondo Sviluppo e Coesione 2014/2020 “ Patto per lo Sviluppo
della Sicilia  assegnato con deliberazione della giunta regionale n.70 del 27.02.2020;

CHE con Delibera n.142 del 18.11.2020 la Giunta Municipale ha approvato la Convenzione  regolante  i
rapporti tra l’Amministrazione Regionale e questo Ente per lo specifico intervento;

RILEVATO e PRESO ATTO che con determinazione dirigenziale n.105 del 22.02.2019 sono state
conferite al Funzionario Tecnico Ing. Francesco Di Maio le funzioni di Responsabile Unico del
Procedimento, ex art.31 del D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii; con lo stesso provvedimento la progettazione
dell’intervento è stata affidata all’Arch. Carmelo Dragà, Istruttore Tecnico del 5° Settore;

CONSIDERATO che al fine di elaborare il progetto di livello esecutivo si rende necessario affidare la
realizzazione delle opere specialistiche connesse agli impianti previsti nella progettazione definitiva a un
professionista esterno da affiancare al progettista interno all’Ente giànominato , non avendo questo Ente
in organico idonee figure professionali;

VISTA la “Determinazione del corrispettivo a base di gara per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi
attinenti all’architettura e all’ingegneria”, redatta dal Rup sulla scorta del D.M. 17/06/2016 per
l’individuazione di figure professionali esterne per prestazioni di natura specialistica finalizzata alla
progettazione esecutiva dell’intervento in argomento;

PRESO ATTO che il corrispettivo per l’affidamento del servizio di ingegneria ammonta a  complessivi  di
€ 13.199,39 di cui € 10.403,05 per imponibile a base d’asta, € 416,12 per Cassa (4%) ed € 2.380,22 per
Iva (22%) ;

RILEVATO :
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1498 del 21-06-2021
Pag. 2 di 7



che nell’ottica di razionalizzazione e contenimento della spesa pubblica con l’art.26 della legge
23.12.1999 n.488 e s.m.i. è stato introdotto il sistema di gestione contabilizzato e semplificato
degli acquisti della pubblica amministrazione denominato CONSIP-MEPA;
che l’art.1, comma 450 della legge 27.12.2006 n.296 sancisce l’obbligo per tutte le
amministrazioni statali centrali e periferiche ad approvvigionarsi al mercato elettronico della
pubblica amministrazione di cui all’articolo 328 comma 1 del Regolamento di cui al D.P.R.
207/2010;

VISTI E RICHIAMATI :
•L’articolo 192 del D.Lgs 267/2000 ai sensi del quale la stipula dei contratti deve essere preceduta da
apposita determinazione a contrarre indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali nonché le modalità di scelta del contraente e le
ragioni che ne sono alla base;
•L’art.32 del D.Lgs. 50/2016 a termine del quale prima dell’avvio del procedimento di affidamento dei
contratti pubblici le Amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre in conformità ai
propri ordinamenti, individuano gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte;

VISTO l’art.36 comma 2 lett. a del D.Lgs.vo n.50/2016 con le modificazioni introdotte dal Decreto Legge
31 Maggio 2021 n.77 che consente l’affidamento diretto di importo inferiore a € 40.000,00 ;

VISTO il comma 3 dell’art.1 della L.120/2020 a tenore del quale gli affidamenti diretti possono essere
realizzati tramite determina a contrarre o atto equivalente che contenga gli elementi descritti nell’art.32
comma 2 del D.Lgs.vo n.50/2016 e ss.mm.ii;

RITENUTO, altresì, alla luce di quanto considerato   e rilevato di   poter esperire una trattativa diretta sul
MEpa per l’affidamento diretto del servizio di ingegneria in argomento  ad operatore economico
qualificato;

VISTE le Linee guida dell’ANAC n.1 di attuazione del D.Lgs.vo n.50 del 18.04.2016 “ Indirizzi generali
sull’affidamento dei servizi attinenti l’architettura e l’ingegneria;

ATTESO che ai sensi dell’art.56 della legge 08.06.1990, n.142, recepito dalla L.R. 11.12.1991, N.48 nel
testo modificato dall’art.13 della l.r. 23.12.2000, n.30   l’autorizzazione a contrattare è posta in essere
con apposita determinazione del Responsabile del procedimento di spesa;

PRESO ATTO che nella fattispecie il Responsabile del procedimento di spesa è il Dirigente del 5°
Settore Lavori Pubblici e Patrimonio;

RITENUTO con espresso riferimento all’art.56  della legge 142/90, come recepito dalla L.R. 11.12.1991
n.48  nonché all’articolo  192 del D.Lgs 267/2000 e all’ art.32 del D.Lgs. 50/2016   dover adottare
apposito provvedimento di autorizzazione a contrarre al fine di avviare la procedura per l’affidamento
dell’intervento de quo;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n.60 del 09 Aprile 2021 con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione 2021/2023 e atti propedeutici ( art.151 del decreto 267/2000 e art.10 del D.leg.vo
118/2011) ;

VISTE le leggi regionali:
 - 11.12.1991 n. 48 e successive modifiche ed integrazioni che recepisce la legge
   08.06.1990, n. 142;
 - 07.09.1998, n. 23;
 - 23.12.2000, n. 30;

VISTA la Legge Regionale n.12 del 12 Luglio 2011;

VISTO IL Decreto Presidenziale 31 Gennaio 2012 N.13;
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1498 del 21-06-2021
Pag. 3 di 7



VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 Aprile 2016 con le modifiche apportate dal Decreto Legge 31
Maggio 2021 n.77 ;

VISTO il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R.
n.207/2010 per le parti ancora in vigore fino all’entrata dei decreti attuativi previsti dal D.Lgs.n.50/2016;

VISTO il vigente statuto comunale;

P r o p o n e

1.Di stabilire, con riferimento all’art.56 della legge 08.06.1991, n.142, recepito dalla L.r. 11.12.1991, n.48,
nel testo modificato dall’art.13 della L.r. 23.12.2000, n.30 e all’art.192 del D.lgs n.267/2000 e dell’art. 32
del   Decreto Lgs.vo n.50/2016 :

che l’appalto ha per oggetto l’affidamento delle opere specialistiche connesse agli impianti dela)
Teatro Trifiletti CIG ZF131F27E0;
che trattandosi di lavori di importo inferiore ad € 40.000,00 è  possibile ricorrere, ai sensib)
dell’art.36 comma 2 lett. a del D.lgs.vo 50/2016 come aggiornato dal Decreto legge 31
Maggio 2021 n.77  ad affidamento diretto ad operatore economico abilitato sul MEPA per la
tipologia afferente il servizio di ingegneria ai lavori da realizzare;
che in data 01.06.2021  il Rup ha avviato sul MEPA trattativa diretta n.1725259  perc)
l’affidamento del servizio di ingegneria in oggetto con l’operatore economico Ing. Salvatore
Molino P.Iva 03323920839  che ha offerto il ribasso percentuale del 3,87% sull’importo a
base d’asta di € 10.403,05 oltre € 400,01 per Cassa ed € 2.288,10 per Iva (22%) e quindi per
un importo contrattuale di € 12.688.57;
che il predetto professionista è iscritto all’Albo degli Ingegneri della Provincia di Messina ald)
n.3692 nonché all’Albo Unico Regionale istituito con D.D.G. 543/2014 del Dipartimento
Regionale Tecnico al N. 1525 ( D.D.G. n.58 del 29.01.2018);
che ai sensi e per gli effetti dell’art.8 comma 1 lett.a della Legge 11 Settembre 2020 n.120 sie)
procederà alla consegna del servizio in via d’urgenza, ai sensi dell’art.32 comma 8 del
D.Lgs.vo 50/2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’art.80  del medesimo
decreto;
che l’operatore economico è iscritto alla Cassa Inarcassa con matricola 840935  ed è inf)
regola con i contributi previdenziali e assistenziali, come da certificazione agli atti;
Di affidare tramite Mepa all’ Ing. Salvatore Molino con sede in Terme Vigliatore , C.F.2.
03323920839, P.Iva 03323920839 il servizio di ingegneria per la progettazione esecutiva
delle opere specialistiche connesse agli impianti del Teatro Trifiletti  - CIG ZF131F27E0   per
il complessivo importo di € 12.688,57;
Di impegnare la complessiva spesa di € 12.688,57 al Capitolo in uscita 5297/1 p.finanziario3.
2.02.03.05.001  missione programma 01.05 dell’esercizio in corso;
Di dare atto che l’affidamento del servizio riveste carattere  d’urgenza e indifferibilità al fine di4.
consentire l’elaborazione del progetto esecutivo nei termini previsti dalla Convenzione, pena
la revoca del finanziamento;
Di accertare tenuto presente l’art. 147 bis, comma 1 del D.lgs n. 267/2000, la regolarità5.
tecnico amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del procedimento;
Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs.4.
n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni che il presente
provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto diventa esecutivo con l’apposizione della
firma da parte del Responsabile del servizio attestante la copertura finanziaria;
Di dare atto altresì ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett.e5.
della L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei
confronti del Responsabile del presente procedimento.

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1498 del 21-06-2021
Pag. 4 di 7



Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Francesca Santangelo
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1498 del 21-06-2021
Pag. 5 di 7



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 22-06-2021
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.   552 del 22-06-2021  a Competenza   CIG ZF131F27E0

Missione Programma 5° livello 01.05-2.02.03.05.001 Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti

Capitolo       5297 Articolo     1 INCARICHI PROFESSIONALI ESTERNI - PROGETTAZIONE A CARICO DEL BILANCIO
COMUNALE
Causale Servizio di ingegneria per la progettazione esecutiva delle opere specialistiche connesse agli

impianti del Teatro Trifiletti. CIG ZF131F27E0. Determina a contrarre ex art.32 comma 2 del
D.Lgs.vo n.50/2016 e affidamento diretto.

Importo  2021 €. 12.688,57

Beneficiario      1366   MOLINO SALVATORE ING.

Milazzo, lì 23-06-2021

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1498 del 21-06-2021, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 24-06-2021.

N. Reg. Albo: 2476

Milazzo, lì 24-06-2021

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1498 del 21-06-2021
Pag. 6 di 7



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1498 del 21-06-2021
Pag. 7 di 7


